ỦY BAN NHẢN DẴN
TỈNH THẢĨ BÌNH

SỔ:/Í3V2 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bĩnh, ngày tháng ự nấm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21/6/2012;
Căn cứ Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy địn

lập, quản lỷ hành lang bảo vệ nguồn nước;
Căn cứ Thông tư sỗ 24/2016/TT~BTNMT ngày 09/9/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định việc xác định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh
khu vực ỉấy nưởc sinh hoạt;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình sỗ
435/TTr-STNMr ngày ỉ 7/8/2023.

QUYÉTĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của Nhà
máy nước Bình Nguyên thuộc Công ty cổ phần Bitexco Nam Long (địa cHỉ: Lô A2,
Khu công nghiệp Nguyễn Đức Cảnh, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình)
với các nội dung sau:

1. Tên công ữìiứi; Nhà máy nước Bình Nguyên.
2. Nguồn nước khai ứiác, sử dụng: Sông Trà Lý.
3. Quy mô công trình: 5.500 mVngày đêm; 2.007.500 mVnăm.
4. Vị trí công trinh khai ứiác: Thôn Đắc Chúng Bắc, xã Quốc Tuấn, huyện

Kiên Xương, tỉnh Thái Bình.
Toạ độ vị trí lấy nước:

X](m) = 2266233 ; Yi(m) = 0598395
X2(m) -2266234 ; ¥^(111) = 0598383

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105^30', múi chiếu 3'').
5. Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt:
- 800 m về phía thượng lưu và 200 m về phía hạ liru tính từ vị trí khai thác

nước của công trình khai thác.
- 30 m tính từ mép bờ sông trở về phía đê.
Điều 2. Các yêu cầu đối với Công ty cổ phần Bitexco Nam Long:
- Bảo vệ nguồn nước do mình trực tiếp khai thác, sử dụng; ứieo dõi, giám sát

các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình.
Trường hợp phát hiện hành vi gây ô nhiễm hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm, không bảo
đảm an toàn cho việc khai thác nước của công trình và các hành vi vi phạm pháp

luật về tài nguyên nước khác trong phạm vi vùng bào hộ vệ sinh khu vực lấy nước
sinh hoạt của công trình khai thác thì phải kịp Ạời ngăn chặn, đồng thời báo cáo
ngay đến chúứi quyền địa phương nơi gần nhất để xử lý.

- Phối hợp với ủy ban nhân dân huyện Kiến Xương, ủy ban nhân dân xã Qụôc
Tuấn và các cơ quan liên quan xác định ranh giới phạm vi của vùng bảo hộ vệ sinh
khu vực lấy nước sinh hoạt của công ữình trên ứiực địa sau khi được phê duyệt và
công bố.

Điều 3. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm; Thông báo vùng bảo hộ
vệ sinh khu vực lấy nươc sinh hoạt; đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá
nhân trên địa bàn thực hiện việc xấc định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy
nước sinh hoạt trên ứiực địa sau khi được phê dụyệt và công bô; thực hiện các
nhiệm vụ theo quy định tại khoản 4 Điều 7, Điều 9 Thông tư sô 24/2016/TT-
BTNMT ngày 09/9/2016 của Bộ trường Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Điều 4. ủy ban nhân dân huyện Kiến Xựơng, ủy ban nhân dân xã Quôc Tuân
có trách nhiệm: Phối hợp với Công ty cổ phàn Bitexco Nam Long và các cơ quan
liên quan ừên địa bàn xac định ranh giới phạm vi của vùng bảo hộ vệ sinh ụiu vực
lay nước sinh lioạt ừên ứiực địa sau khi được phê duyệt, công bố. Thực hiện các
biện pháp bảo vệ chất lượng nguồn nước sirứi hoạt ừên địa bàn. Tiếp nhận thông tin,
giải quyêt các vấn đề phát sinh liên quan đên vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lay nươc
sinh hoạt của các công trình khai thác nước trên địa bàn theo thâm quyên.

Điều 5. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, hoạt động sặn xuât, kinh
doanh dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lây nước sinh hoạt phai
tiìan thủ các quy địiứi vế hành lang bảo vệ đê điều, hành lang bảo vệ nguồn nước và
tuân thủ các yêu cẩu khác về bảo vệ tài nguyên nước theo quy định của pháp luật vê
tài nguyên nước.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi

trường, Chủ tịch Uy bm nhân dân huyện Kiến Xương, Chủ tịch ủy ban nhân dân xặ
Quốc Tuấn; Thủ trưởng các cơ quan, đợn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan, Người
đại diện thẻo pháp luật của Công ty cổ phàn Bitexco Nam Long chịu ừách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Cục Quản lý Tài nguyên nước;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tinh;
- Cổng Thông tin điện tử tĩnh;
- Lưu: VT, NNTNMT.

KT. CHU TỊCH
TICH

ai Văn Hoàn